— 1 —

市政府办公室关于印发南通市

规划局主要职责内设机构和人员编制规定的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，苏通科技

产业园区管委会，通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各

直属单位：

《南通市规划局主要职责内设机构和人员编制规定》已经市

人民政府批准，现予印发。

南通市人民政府办公室

2017年5月2日

（此件公开发布）

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2017〕64号

— 2 —

南通市规划局

主要职责内设机构和人员编制规定

为适应南通“十三五”发展总体要求，更好实施城市发展战

略，进一步加强市区规划的统一管理，根据《市政府办公室关于

印发调整市区规划管理体制实施方案的通知》（通政办发〔2016〕

125号）的要求，现将市区规划管理体制调整后的“三定”规定

制定如下：

一、主要职责

（一）贯彻执行国家、省有关城乡规划的方针政策和法律法

规，制定全市城乡规划规范性文件，组织实施并监督检查。

（二）组织编制市域城镇体系规划、城市总体规划、详细规

划、相关专项规划、历史文化保护规划及重要地段的城市设计。

负责审核、上报、批准各类城乡规划、有关专项规划及规划研究。

负责开展城市发展战略和城乡规划研究工作。负责指导市域村镇

规划工作。参与编制经济和社会发展规划、土地利用总体规划等。

（三）负责市区建设项目规划许可的技术审查。负责城市规

划区内的土地征收、国有土地使用权出让、转让的规划管理工作。

参与城市规划区域内重大项目的可行性研究规划论证工作。参与

土地储备年度计划和国有土地使用权出让计划的制定工作。

（四）负责市区历史文化名城、名镇、名村以及历史街区、

— 3 —

历史建筑保护规划管理工作。负责风景名胜区的规划管理工作。

负责城市地下空间开发利用和地下管线的规划管理工作。

（五）负责监督检查全市城乡规划执行和实施情况。负责全

市城乡规划管理（不含划转市行政审批局事项）的行政复议、行

政诉讼和法制宣传教育工作。负责市区重大违法建设认定、建设

项目批后监管及执法队伍的管理。

（六）负责城乡规划设计单位的资质管理和行业管理工作。

（七）负责城市规划测绘管理工作。负责城市规划专业地理

信息系统和城市地下管线信息系统的建设、管理工作。

（八）负责推动城乡规划的技术进步、人才开发和信息交流

工作。

（九）承办市政府交办的其他事项。

二、内设机构

根据调整后的职责职能，市规划局设11个内设机构。

（一）办公室（计划财务处）

协助局领导协调局机关日常工作；负责文电、会务、机要、

档案、信访等工作；组织城乡规划工作中重大问题的调研、督办

工作；负责宣传、信息、安全、保密、政务公开、后勤服务等机

关日常事务工作；负责市人大、政协交办的建议、意见、提案的

办理工作；负责局机关综合计划、统计的归口管理；拟订实施局

年度经费预决算、固定资产投资计划和基本建设计划；负责本系

统事业经费的管理；指导和监督局直属单位的财务管理和内部审

— 4 —

计工作。

（二）组织人事处

负责局机关及所属单位的机构编制、组织人事、劳动工资、

奖惩考核、干部教育、人事档案、出国（境）政审、老干部管理

等工作；按管理权限，负责人才的引进、培养和干部培养、选拔、

考察、任免工作；负责局系统内党的建设、思想政治工作、精神

文明建设和机关作风建设；负责本系统专业人员技术职称评定审

核上报和从业人员资格审查工作；负责局统战、双拥和扶贫工作；

负责指导协调局系统内的工、青、妇工作。

（三）法规监察处

负责局规范性文件的制定并对实施情况进行监督检查；负责

行政复议、行政诉讼案件及听证的相关工作；负责对市区建设项

目的批后监管及违法建设查处的相关工作；负责对市区各类建设

工程规划核实的技术审查工作；负责城乡规划行政执法工作的监

督检查；负责城乡规划法律法规的宣传、执法人员培训和管理工

作；负责住建部门卫星遥感图斑核查的相关工作；参与城乡规划

政策措施的制定。

（四）规划技术处

负责组织市域城镇体系规划、城市总体规划、详细规划、相

关专项规划和城市设计的编制、论证和报批工作；负责组织开展

城市发展战略和城乡规划研究工作；负责市区城镇的总体规划、

专项规划、控制性详细规划的成果审查和报批工作；负责各区开

— 5 —

展规划研究的业务指导工作；负责制定城市规划编制与研究年度

计划以及指令性项目的委托、论证和成果验收；负责城市规划编

制相关的公众参与、规划咨询工作。负责城乡规划设计单位的资

质和行业管理；负责城市规划测绘管理；负责市城市规划委员会

的相关工作。参与编制经济和社会发展规划、土地利用规划；参

与跨区域重大项目、重大基础设施规划工作的协调与对接；参与

相关行政复议、行政应诉、信息公开和信访维稳工作。

（五）名城保护规划处

负责市区历史文化名城、名镇、名村以及历史街区各类规划

的编制组织工作；协调指导历史街区、历史建筑的保护修缮工作；

参与历史文化保护相关政策研究工作；参与涉及历史文化名城保

护的各类建设项目的技术审查工作。

（六）村镇规划处

负责县城、镇总体规划的论证；指导协调县（市）城市规划、

镇规划、村庄规划的编制工作；指导县（市）城市规划、村镇规

划实施工作；参与市域跨县（市）重要项目的可行性研究，并负

责其选址初审工作；组织村镇规划专业的培训；参与相关行政复

议、行政应诉、信息公开和信访维稳工作。

（七）用地规划处

根据市规划局与市行政审批局建立的规划行政审批协同机

制，负责市区重点区域（含风景区）、重要节点的建设项目以及

重大项目的建设项目选址意见书、建设项目规划条件的技术审查

— 6 —

和上报；协助年度供地招标拍卖计划的制定；参与市区重大项目

的可行性研究和规划论证；参与城市总体规划、专项规划和规划

研究的审查；参与相关行政复议、行政应诉、信息公开和信访维

稳工作；做好经办事项的档案整理和归档。

（八）建设规划处

根据市规划局与市行政审批局建立的规划行政审批协同机

制，负责市区重点区域（含风景区）、重要节点的建设项目以及

重大项目建设工程设计方案、建设工程规划许可证、临时建设工

程规划许可证的技术审查和上报；参与建设项目扩初设计会审；

参与建设项目规划核实的技术审查；参与建设项目批前公示、组

织听证和批后公布等相关工作；参与相关行政复议、行政应诉、

信息公开和信访维稳工作；做好经办事项档案的整理和归档。

（九）市政规划处

负责市区公用设施类项目、绿地（含景观水系）与广场类项

目选址意见书、建设用地规划条件、建设工程方案、建设工程规

划许可、临时建设工程规划许可的技术审查；负责各类建设项目

管线工程的方案、建设工程规划许可的技术审查；负责全市管线

工程的普查和基础资料的综合管理工作；负责公共地下空间的规

划管理工作；参与城市规划区内城市公用设施与绿化相关规划的

编制和审查、论证；参与市域范围内重大公用设施与绿化项目的

规划选址研究；参与建设项目的批前公示、组织听证和批后公布

的相关工作；参与相关行政复议、行政应诉、信息公开和信访维

— 7 —

稳工作；做好经办事项的档案整理和归档。

（十）交通规划处

负责市区道路、桥梁和公共停车场等各类交通设施选址意见

书、建设工程方案、建设工程规划许可、临时建设工程规划许可

的技术审查；参与市区轨道交通、航道、铁路、公路等交通设施

的相关规划工作；参与城市规划区内交通相关专业规划的编制和

审查、论证；参与市域范围内重大交通设施项目的规划选址研究；

参与项目的批前公示、组织听证和批后公布的相关工作，参与相

关行政复议、行政应诉、信息公开和信访维稳工作；做好经办事

项的档案整理和归档。

（十一）监管协调处（行政服务协调处）

负责与市行政审批局的协调对接工作；牵头建设项目规划许

可的技术审查，负责局业务会办会的相关工作；负责服务效能、

服务品牌建设的组织协调工作；负责项目审批、日常监管的协调

联络工作。

另按有关规定设立机关党委。

三、派出机构

设立开发区分局、通州分局、通州湾示范区分局、崇川分局、

港闸分局，均为市规划局派出机构，实行人财物统一管理，其中

通州分局、通州湾示范区分局、崇川分局、港闸分局为正科级建

制。

（一）管辖范围

— 8 —

崇川分局管辖崇川区范围；港闸分局管辖港闸区范围；开发

区分局管辖南通经济技术开发区和苏通园区范围；通州分局管辖

通州区、南通高新区和锡通园区范围；通州湾示范区分局管辖通

州湾示范区范围。

（二）主要职责

根据市规划局与市行政审批局建立的规划行政审批协同机

制，具体承担管辖区域内除规划行政许可之外的城乡规划的实施

管理，负责管辖区域内建设项目（市政、交通类项目，重点区域、

重要节点项目，重大项目以及风景区、历史文化保护区内的项目

除外）规划许可的技术审查，并参与批后监管；参与市规委会及

闭会期间决策的建设项目的预审、上报工作；负责区级和市局安

排的相关规划编制项目的组织实施、报批；负责管辖区内重大违

法建设的规划认定，并配合市局对管辖区内执行规划情况进行监

督检查。承办市局交办的其他事项。

四、人员编制

（一）市规划局行政编制为36名。

领导职数为：局长1名，副局长4名（其中1名兼任开发区分

局局长），总规划师1名；正副处长（主任）24名，其中正处长

（主任）12名（含机关党委专职副书记1名），副处长（副主任）

12名。

（二）开发区分局行政编制为6名。

领导职数为：局长1名、副局长2名。

— 9 —

（三）通州分局行政编制为13名。

领导职数为：局长1名、副局长3名。

（四）通州湾示范区分局行政编制为4名。

领导职数为：局长1名、副局长1名。

（五）崇川分局全额拨款事业编制为8名。

领导职数为：局长1名、副局长2名。

（六）港闸分局全额拨款事业编制为8名。

领导职数为：局长1名、副局长2名。

五、其他事项

市规划局与市行政审批局、规划分局与所在地行政审批局的

审批权限，按照市规划局与市行政审批局建立的规划行政审批协

同配合机制、以及《市政府办公室关于印发调整市区规划管理体

制实施方案的通知》（通政办发〔2016〕125号）执行。

六、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释并对执行情况

进行监督检查和评估，其调整由市机构编制委员会办公室按规定

程序办理。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市各人民团体，南通军分区，市武警支队、消防

支队、边防支队，南通边检站。

南通市人民政府办公室 2017年5月5日印发